
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

30/2024

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
50/2024

Data do Processo: 18/03/2024

Dispensa de licitaçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO
PLANIMÉTRICO NAS RUAS SERÃO EXECUTADOS OS PRÓXIMOS PROJETOS DE PAVIMENTAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Parecer da Comissão: 
A presente dispensa de licitação, tem por objeto contratação de empresa para prestação de serviços de levantamento

topográfico  planimétrico  nas  ruas  serão  executados  os  próximos  projetos  de  pavimentação,  apresentaram  propostas  as
empresas MC  ENGENHARIA  LTDA  –  CNPJ  30.416.349/0001-70,VITAL  CONSULTORIA  E  TOPOGRAFIA  LTDA  –  CNPJ
Nº  00.481.961/0001-65,  TOPGEO  AGRIMENSURA  –  CNPJ  Nº  29.971.741/0001-90.  Após  analise  das  propostas  restou
vencedora  a  empresa MC ENGENHARIA LTDA –  CNPJ 30.416.349/0001-70 ,  que apresentou proposta  no  valor  total  de
R$ 5.900,00 (cinco mil  e novecentos ), conforme especificação abaixo. 

A documentação apresentada pela empresa vencedora atende a todas as exigências legais. 
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 8.666/1993, que rege as Licitações. 

Reuniram-se no dia 19/03/2024, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1004/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 50/2024 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: M. C. ENGENHARIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Rua Guarita e Ernesto Sarturi, começando na intersecção

da Rua Guarita com a Rua Piauí seguindo até a
intersecção da Rua Ernesto Sarturi com a Rua Eron Gross
(bairro São Francisco); - Rua Guarita e Ernesto Sarturi,
começando na intersecção da Rua Guarita com a Rua
Piauí seguindo até a intersecção da Rua Ernesto Sarturi
com a Rua Eron Gross (bairro São Francisco);

1,000 UN 1.180,0000 1.180,00

2 Ruas Ipanema começando na intersecção com a Rua
Romário R. Lopes, Rua Tibiriçá entre a rua Ipanema e Rua
Uruguai, Rua Luis Carlos Schepp entre a Rua Ipanema e
Rua Tapijara, Rua Uruguai entre as Ruas Tibiriçá e Rua
Piracicaba, e Rua Piracicaba entre as Ruas Tapes e Rua
Uruguai - Ruas Ipanema começando na intersecção com
a Rua Romário R. Lopes, Rua Tibiriçá entre a rua Ipanema
e Rua Uruguai, Rua Luis Carlos Schepp entre a Rua
Ipanema e Rua Tapijara, Rua Uruguai entre as Ruas
Tibiriçá e Rua Piracicaba, e Rua Piracicaba entre as Ruas
Tapes e Rua Uruguai

1,000 UN 1.675,0000 1.675,00

3 Rua Tamandaré entre as Ruas Goitacases e Irapuã, e as
Ruas Goitacases, Calapalos, Coroados, Minuanos e Nino
Machado entre a Rua Tamandaré e Av. Santa Rosa; - Rua
Tamandaré entre as Ruas Goitacases e Irapuã, e as Ruas
Goitacases, Calapalos, Coroados, Minuanos e Nino
Machado entre a Rua Tamandaré e Av. Santa Rosa;

1,000 UN 1.720,0000 1.720,00

4 Avenida Itapiranga entre a Avenida Perimetral e Trevo da
RS 472 - Avenida Itapiranga entre a Avenida Perimetral e
Trevo da RS 472

1,000 UN 865,0000 865,00



Página: 2 / 2
5 Rua Santos Dumond entre as ruas 15 de Novembro até o

entroncamento com a Rua Barão do Rio Branco, e segue
na Rua Barão do Rio Branco até a intersecção com a Rua
13 de Maio - Rua Santos Dumond entre as ruas 15 de
Novembro até o entroncamento com a Rua Barão do Rio
Branco, e segue na Rua Barão do Rio Branco até a
intersecção com a Rua 13 de Maio

1,000 UN 460,0000 460,00

5.900,00Total do Participante:
5.900,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 19/03/2024

PRESIDENTE
BARBARA CASTAGNA LOVATO


